t

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DECRETO N. 13994. DE 23 DE DEZBWDE 2008.

Nomeia candidatos aprovados em concurso
público, a título de cadastro reserva, para
ocuparem cargos efetivos.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65. Incisos V e XV da Constituição Estadual, em razão de aprovação oblida no Concurso Público da
Secretaria de Estado da Educação, regido pelo Edital n, 022/GDRH/SEAD, de 11 de fevereiro de 2008. a
título de cadastro reserva, conforme previsto no item 1.2.2. do Edital supracitado, homologado pelo
Edital n. 128/GDRH/SEAD/2008. publicado no Diário Oficial do Estado n. 1058. de 13 de agosto de
2008. de acordo com os quantitativos de vagas previstas na Lei Complementar n. 420. de 9 de janeiro de
2008. conforme Ofício n. 037/08/NRH/NAM/SEDUC, de 11 de novembro de 2008.

DEÇREIA:

Art. Io Ficam nomeados os candidatos aprovados em Concurso Público da Secretaria de Estado da
Educação, regido pelo Edital n. 022/GDRH/SEAD. de 11 de fevereiro de 2008. a título de cadastro
reserva, conforme previsto no item 1.2.2. do Edital supracitado, executado pela Fundação Universitária
de Apoio a Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNRIO. de acordo com o contrato n. 001/PGE-2008.
constante dos autos cio Processo n. 2201/15433/07, para ocuparem cargo efetivo de Professor Nível 3.
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, previstos na Eei
Complementar n. 420. de 9 de janeiro de 2008.

Art. 2°. N*o ato da posse os candidatos nomeados deverão apresentar os seguintes documentos:

1- original e uma fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento:

II - Original e uma fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes legais, menores de 18
(dezoito) anos de idade:

III - original e uma fotocópia do Cartão de Vacinas dos dependentes menores de 5 (cinco) anos de
idade:

IV - original e duas fotocópias da Cédula de Identidade (autenticadas em cartório):

V - original e duas fotocópias Cadastro de Pessoa Física - CPF (autenticadas em cartório):

VI - original e uma fotocópia do Título de Eleitor:

VII - Original e uma fotocópia do comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral, podendo ser:
Ticket de comprovação de votação ou Certidão de quitação, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral:

VIII - original e uma fotocópia do Cartão do Programa de Integração Social - PIS ou Programa de
Assistência ao Servidor Público - PASEP (se o candidato nomeado não for cadastrado deverá apresentar
Declaração de não cadastrado):

i

^

T

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

IX - uma fotocópia da última declaração de imposto de Renda ou de isento;

X - original e uma fotocópia do Certificado de Reservista:

XI - Duas vias originais da Declaração de acumulação ou não de cargos públicos ou privados,
expedida pelo próprio candidato, com firma reconhecida;

XII - Original e duas fotocópias do Diploma comprovando a escolaridade e habilitação exigida para
o exercício do cargo, devidamente reconhecido por órgão oficial competente, autenticadas em cartório:

XIII - original da prosa de quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia, expedida pela
Secretaria de Estado de Finanças do Estado de Rondônia:

XIV - original da Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia:

XV - original da Certidão Capacidade Física e Mental, expedida pela Junta Médica Oficial do
Estado de Rondônia/S EA D:

XVI - original e uma fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS:

XVII - original c unia fotocópia do comprovante de residência:

XIII - duas fotografias 3x4. recentes:

XIX - originais das Certidões Negativas expedidas pelo cartório de distribuição Cível c Criminal do
Fórum da Comarca de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em
que lenha residido nos últimos 5 (cinco) anos:

XX - uma original da certidão negativa da Justiça Federal, dos últimos 5 (cinco) anos:

XXI Duas originais da Declaração informando sobre a existência ou não de investigações
criminais. Ações Cíveis. Penais ou Processo Administrativo em que figura como indiciado ou parte,
emitida pelo próprio candidato, com tirma reconhecida (sujeito à comprovação junto aos órgãos
competentes):

XXII - Duas originais de Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do
Serviço Público, nos últimos 5 (cinco) anos. emitida pelo próprio candidato, com firma reconhecida
(sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes)

Art. 3° A posse dos candidatos efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no artigo
anterior e dentro do prazo disposto no § Io do artigo 17. da I.ei Complementar n. 68. de 9 de dezembro
de 1992, ou seja. de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Decreto no Diário Oficial do
Estado de Rondônia.

Art. 4" Ficam sem efeito as nomeações dos candidatos que não apresentarem os documentos
constantes do artigo 2° e dos candidatos que tomarem posse e não entrarem em efetivo exercício no prazo

.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

de 30 (trinta) dias. salvo por motivo justificado previamente nos termos da Eei. podendo a administração
proceder à nomeação de candidatos, próximos classificados, seguida rigorosamente a ordem de
classificação obtida no certame em tese. caso as vagas ofertadas não tenham sido providas.

Ari. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua republicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembwh? 2008. 120° da República.

IVO NARCISO Ç
Governado

VALDIR ALVES DA SILVA

Secretário de Estado da Administração

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

ANEXO ÚNICO

INSC. NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA LOCALIDADE CL.

080000303 HAILTON CÉSAR ALVES DOS REIS | Informática Ji- Paraná 3o

080000403 MÁRCIO DE ANDRADE Informática Ji-Paraná 4°

JOSÉ NILSON FERNANDES

080002001 HOLANDA JÚNIOR Informática Porto Velho 3o

089971917 j RAFAEL OLIVEIRA CURY Informática Porto Velho 40

080000402 CLAUD1R BORAC1NI FILHO Informática Ariquemes 2° :
080001002 IJUVENI MARTINS Informática Ariqucmes 30

080000404 : ANDREIA MACIEL. DA SILVA Informática Caçoai 2°

080000107

JANAINA CRISTINA TRENTIN

BOUCHABKI

L. E. M.

Inglesa Guajará Mirim 2°

SI.MONE ALVES DE OLIVEIRA

080003706 COSIA

L. E. M.

Inglesa Cerejeiras

080000901 AURICLEIA PASSOS MELO

Língua
Espanhola Porto Velho 4°

LIZANE DE PAULA PESSOA

080004801 CORREIA

Língua
Espanhola Porto Velho 5°

089976722 GRACTELA FERNANDES

Língua
Espanhola Porto Velho 6°

080003901 JOSÉ MUNHOZ DAHER
Língua

Espanhola Porto Velho 7°

080002901 HEVIO TAVARES DE CARVALHO

Língua
Espanhola Porlo Velho 8°

080006201 NELSON NETO ASSUNÇÃO
Língua

Espanhola Porto Velho 90

080005003 ILSA CAMPIM FELBERG

Língua
Portuguesa Jaru 6o

080015903 WATSON LIMA DE SOUZA

Língua
Portuguesa

Governador Jorge
Teixeira 3"

080008405 LAURA LÚCIA DA SILVA
Língua

Portuguesa Theobroma 2o

MARTA MARIA NASCIMENTO DE

080016301 'SOUZA

Língua
Portuguesa Cujubim Grande 1°

080012901 ' LUCIMAR TROCATE RIBEIRO

Língua
Portuguesa União Bandeirantes

ELISETHE LOURENCO DA SILVA

080006601 ROSA

Língua
Portuguesa São Carlos 1°

Língua
080015703 | VIVIANE KRANCISCA DE SOUZA Portuguesa Presidente Mediei 2°

080009105 VALDINEIA ALVES MARTINS

Língua
Portuguesa Rolim De Moura 5o

Língua
080005604 LAURINDA PEREIRA DA ROCHA Portuguesa Rolim De Moura 6o

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

INSC. NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA LOCALIDADE CL.

080007503 JOAQUIM GONZAGA NUNES
Língua

Portuguesa Urupá 2o

080019106 SANDRA RIBEIRO DE OLIVEIRA

Língua
Portuguesa Vilhena 4°

080007006 ENILDE ROCHA VIEIRA

Língua
Portuguesa Vilhena 5o

080013406 MARCOS ADR1EL SAMPAIO

Língua
Portuguesa Vilhena 6°

080010206 JOISE CRISTÓVÃO DA SILVA

Língua
Portuguesa Colorado Do Oeste 40

080018306 ROSANA SPERANDIO ANDREATTA

Língua
Portuguesa Colorado Do Oeste 5°

080029105 JACILENE MARIA DE LIMA

Pedagogia -
Séries Iniciais Alta Floresta Do Oeste 10°

080014105 EDIMAR ROBERTO L. SANTORO

Pedagogia -
Séries Iniciais Alta Floresta Do Oeste 11"

080054205 RITA CÂNDIDA DA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Alta Floresta Do Oeste 12°

080038605

LUCINARA DE LURDES

CICHORSKI

Pedagogia -
Séries Iniciais

São Domingos Do

Guaporé 1°

080033204 MARILENE WEBER

Pedagogia -
Séries Iniciais Espigão Do Oeste 10°

080025704 LEOCACIA GEIK TEIXEIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Espigão Do Oeste 11"

080015904 GABRIELA SCHUTZ

Pedagogia -
Séries Iniciais Espigão Do Oeste 12°

080008704 jDIVA MARIA DA COSTA
Pedagogia -

Séries Iniciais Espigão Do Oeste 13°

!LUCIMAR COSTA DE ANDRADE
080027404 KÜLL

Pedagogia -
Séries Iniciais Espigão Do Oeste 14"

080013300 EUDILÉIA BERTO DA SILVA
Pedagogia -

Séries Iniciais Espigão Do Oeste 15°

MARIA DE LOURDES ALVES

080031104 RIBEIRO FIDELES

Pedagogia -
Séries Iniciais

Distrito Nuar Nova

Esperança 4"

!MARLENE DA SILVA GOMES Pedagogia -
080038402 CONRADO ! Séries Iniciais Jaru 21°

080025002

LARRIVE MARQUES DA SILVA
FA1NO

Pedagogia -
Séries Iniciais Jaru 22°

080047402 ROSINETE RAMOS DA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Jaru 23°

080051503 LUC1NÉIA DE SOUZA PIRES
Pedagogia -

Séries Iniciais Jaru 24°

Pedagogia -
080047503 LENI MARIA VIEIRA MARTINS Series Iniciais Jaru 25°

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

INSC. NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA LOCALIDADE CL.

080086403

SHIRLENE LOPES FARIAS DA

SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Jaru 26°

080034503

GLEYDE FERREIRA DA CUNHA

PINHO

Pedagogia -
Séries Iniciais Mirante Da Serra 4"

0801)35303 HELOÍSA LOPES MALTEZO SAITER

Pedagogia -
Séries Iniciais Mirante Da Serra 5o

080025105 ELIANE LUIZA CARDOSO

Pedagogia -
Séries Iniciais Mirante Da Serra 6°

080028505 jIVONE SCHINEIDER GHILARDI
Pedagogia -

Séries Iniciais

Nova Brasilândia Do

Oeste 8o

080046905 ! MARIZA LUCHETA JAKOPITSCH

Pedagogia -
Séries Iniciais

Nova Brasilândia Do

Oeste 9o

089976091 ' ROSA MARIA SAMSEL
Pedagogia -

Séries Iniciais Alvorada Do Oeste 4°

080027103 ELIZÂNGELA GOMES
Pedagogia -

Séries Iniciais Alvorada Do Oeste 5°

080060403 i MARIA ELIETE BAILIOT
Pedagogia -

Séries Iniciais Alvorada Do Oeste 6°

080026403

ELISANGELA DE OLIVEIRA

GALHARDO

Pedagogia -
Séries Iniciais Vale Do Paraíso 3°

080073003

Pedagogia -
NILDA RODRIGUES DA SILVA | Séries Iniciais Vale Do Paraíso 4

;089982475 IVANI APARECIDA FLAUZINO

Pedagogia -
Séries Iniciais Rondominas 4°

080009303 APELONE RONADO FELIX

Pedagogia -
Séries Iniciais Rondominas

080000704 ADRIANA MACHADO DE BRITO

Pedagogia -
Séries Iniciais Pimenta Bueno 2 o

080003404 SELMA RODRIGUES PINTO

Pedagogia -
Séries Iniciais Pimenta Bueno 3o

080006705 ANYELLI FANTECELLE

Pedagogia -
Séries Iniciais São Felipe Do Oeste 2°

080092001 RE1NALDO RAMOS DAS NEVES

Pedagogia -
Séries Iniciais Cujubim Grande -)«

080098001 ROSILENE VIEIRA DE MEIRELLES

Pedagogia -
Séries Iniciais União Bandeirantes 4°

080006503 ANGELA LISOT DOS SANTOS

Pedagogia -
Séries Iniciais Presidente Mediei

!080000503 ADELAIDE BISPO BEZERRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Presidente Mediei 8o

080090303 SOLANGE MARIA FERREIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Presidente Mediei 90

080024603 | ELIANE CARDOZO DOS SANTOS
Pedagogia -

Séries Iniciais ! Presidente Mediei 10°

L

•"•'h*^':i:-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

INSC. NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA LOCALIDADE CL.

080033003 GILMAR DA SILVA GOMES

Pedagogia -
Séries Iniciais

Assentamento Chico

Mendes 4°

080015805

ELANE CRISTINA CAMILO DE

SOUZA

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 19°

080003705 ALINE PAULA MARIN

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 20°

080058805

SELEI RAMALHO NEVES

VALERIANO

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 1 IO

080051205 NEUSAIR NUNES CAVALHEIRO

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura -)-)0

080012505 DEN1SE DE LIMA OLIVEIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 23°

080045405 MARILEI PADILHA PEREIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 24°

080040205 MARCÉLLI STORCH WILL
Pedagogia -

Séries Iniciais Rolim De Moura 25°

1CÉLIA AFONSO ROCHA DE
080008605 CAMARGO

Pedagogia -
Séries Iniciais Rolim De Moura 26°

080056705 ; ROSIMEIRE CAMARGO BENTO
Pedagogia -

Séries Iniciais

Sào Francisco Do

Guaporé 4°

08980305 EDINEIA RODRIGUES

Pedagogia - São Francisco Do
Séries Iniciais Guaporé 5°

1ANGELA LUZIA DA SILVA

080006005 , MATHIAS MARTH
Pedagogia -

Séries Iniciais

Sào Francisco Do

Guaporé 6o

080003002 ANDRESSA LIMA DA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariqucmcs 11°

080045602 ROSENETE BANDEIRA DE LIMA

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariquemes 12°

080026302 LÚCIA DE SOUZA VIEIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariquemes 13°

080024902 LAIR MARTINS RAMOS

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariquemes 14°

080045802 ROSILDA C. CARVALHO PESSOA

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariquemes 15°

080049502 SINTIA SOARES DE ALMEIDA

Pedagogia -
Séries Iniciais Ariquemes 16°

080070503

MONICA ANDREIA DA SILVA

ARAÚJO ALMEIDA

Pedagogia -
Séries Iniciais Urupá

!
5o

080000606 ADRIANA DE DEUS CORDEIRO

Pedagogia -
Séries Iniciais Vilhena 11°

080007006 CLEIDIMAR VIEIRA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Vilhena 12°

080005506 Cl IARLENE REGINA POMTN

Pedagogia -
Séries Iniciais ! Vilhcna 13°

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

INSC. NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA LOCALIDADE | CL.

080012806 ELZA FERREIRA GUIMARÃES
Pedagogia -

Séries Iniciais Vilhena 14°

080029306

MARIA DA PENHA BATISTA

K1FFER

Pedagogia -
Séries Iniciais Vilhena 15"

080004502

ESDRIANA BERNARDES DA

COSTA

Pedagogia -
Séries Iniciais Buritis 17°

080050204 VALD1RENE INÁCIO DA SILVA
Pedagogia -

Séries Iniciais Ministro Andreazza 4°

080022704 jJURACI ROSA PEREIRA FURLAN
Pedagogia -

Séries Iniciais Ministro Andreazza 5o

080041006 1SHIRLEY SA SILVA SOUZA

Pedagogia -
Séries Iniciais Cerejeiras 13"

080021606 JOSIMARI PEREIRA DOS SANTOS

Pedagogia -
Séries Iniciais Cerejeiras 14°

080021006 JOELMA RODRIGUES

Pedagogia -
Séries Iniciais Cerejeiras 15°

080026806 MARCELA DA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Cerejeiras 16°

080035206 NOEME BRITO SANTANA

Pedagogia -
Séries Iniciais Colorado Do Oeste 9°

i MARIA APARECIDA DE PAULO
080028806 !SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Colorado Do Oeste 10°

080025306 LÚCIA HELENA AUGUSTO
Pedagogia -

Séries Iniciais ' Colorado Do Oeste 11"

080011506 EMETE CORDEIRO GREIN

Pedagogia -
Séries Iniciais Colorado Do Oeste 12°

080005306

CATARINA SENA DOS SANTOS

SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Colorado Do Oeste 13°

080000206 CLAUDEL1A BOEK DE OLIVEIRA

Pedagogia -
Séries Iniciais Colorado Do Oeste 14°

CREUZA CLEMÊNCIA RODRIGUES

080007906 ROCHA RICARDO

Pedagogia -
Séries Iniciais Vitória Da União 2o

089970110 ' PAULO SÉRGIO ALVES DA SILVA

Pedagogia -
Séries Iniciais Vitória Da União 3°

080004501 | LAERCIO DO CARMO RODRIGUES Química Porto Velho

080005701 MARIA DO SOCORRO DE MELO Química Porto Velho 17°

080003701 JAMILE MARIANO MACEDO Química Porto Velho 18°

080002901 FRANCISCO SALES RIBEIRO PINTO Química Porto Velho |()0

080005901

MARIA JAILANE PEREIRA DA

SILVA Química Porto Velho 20°

MARIA ODAISE SILVA DOS

080006101 SANTOS Química Porto Velho 2 ]°

089981027 ; LUIZ ANTÔNIO MORALES FILHO Química Porto Velho i ~i.

089982495 ; VERÔNICA DA COSTA Química Porto Velho 23°

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

INSC. NOME DO CANDIDATO \ DISCIPLINA LOCALIDADE CL.

!GONÇALVES

080007901

VERUSKA DA COSTA BORDALO

DE CARVALHO Química Porto Velho 24°